
   Μαρούσι, 17-03-2009
ΑΠ.:     515  /076  

ΑΠΟΦΑΣΗ

Διεξαγωγή  Δημόσιας  Διαβούλευσης  αναφορικά  με  τις  τροποποιημένες 
Προσφορές  Αναφοράς  Διασύνδεσης  που  κατατέθηκαν  από  τους  τρεις 
Παρόχους Δικτύου Κινητής (ΠΔΚ) στα πλαίσια της ΑΠ ΕΕΤΤ 498/046/2008 

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ),

Έχοντας υπόψη :

α. το Νόμο 3431/2006 (ΦΕΚ 13/Α’/2006) «Περί Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών 
και άλλες διατάξεις» και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 17, 35 έως 45,

β. την  ΑΠ.  498/046/2008  Απόφαση  της  ΕEΤΤ  (ΦΕΚ  2260/Β΄/2008) 
«Ορισμός  αγοράς  Τερματισμού   Φωνητικών  Κλήσεων  σε  Μεμονωμένα 
Δίκτυα Κινητών Επικοινωνιών, Καθορισμός Επιχειρήσεων με σημαντική 
Ισχύ στην εν λόγω αγορά και Υποχρεώσεις αυτών (2ος Γύρος Ανάλυσης)» 
και ιδίως το άρθρο 5 παρ  3, 4 και Παράρτημα 1,

γ. το γεγονός ότι σύμφωνα με το άρθρο 5.4.1. (i) της υπό στοιχείο (β) κατά τα 
ως άνω Απόφασης «κάθε  ΠΔΚ υποχρεούται να υποβάλει στην ΕΕΤΤ την 
(πρώτη) αναθεωρημένη Προσφορά Αναφοράς, σύμφωνα με τους όρους της 
παρούσας Απόφασης σε ισχύ»,

δ. το γεγονός ότι σύμφωνα με το άρθρο 5.4.1. (ii) της υπό στοιχείο (β) κατά 
τα ως άνω Απόφασης  «κάθε Προσφορά Αναφοράς θεωρείται εγκριθείσα 
και  δύναται  να  εφαρμοσθεί  μετά  την  πάροδο  εξήντα  (60)  τουλάχιστον 
ημερών από την υποβολή της στην ΕΕΤΤ, χωρίς την έκδοση Απόφασης της 
ΕΕΤΤ  άλλως  από  την  θέση  σε  ισχύ  απόφασης  της  ΕΕΤΤ  επί  της 
δημοσιευθείσας Προσφοράς και σύμφωνα με τους όρους αυτής», 

 ε. το γεγονός ότι σύμφωνα με το άρθρο 5.4.1. (iii) της υπό στοιχείο (β) κατά 
τα ως άνω Απόφασης «Εντός της ως άνω προθεσμίας η ΕΕΤΤ δύναται να 
εκκινήσει διαδικασία τροποποίησης της υποβληθείσας ΠΑ, ενημερώνοντας 
εγγράφως σχετικά τον ΠΔΚ. Στην περίπτωση αυτή η εφαρμογή της ΠΑ 
αναστέλλεται μέχρι τη λήψη απόφασης της ΕΕΤΤ και σύμφωνα με τους 
όρους αυτής»,

στ. το γεγονός ότι σύμφωνα με το άρθρο 5.4.1 (v) της υπό στοιχείο (β) κατά τα 
ως άνω Απόφασης «Στις περιπτώσεις εκείνες που το κρίνει κατάλληλο, η 
ΕΕΤΤ  δύναται  να  διεξάγει  δημόσια  διαβούλευση  παρέχοντας  στα 



ενδιαφερόμενα  μέρη  την  δυνατότητα  να  εκφράσουν  τις  απόψεις  τους 
αναφορικά  με  τις  προτεινόμενες  τροποποιήσεις/αναθεωρήσεις  της 
Προσφοράς Αναφοράς οι οποίες δύνανται να έχουν σημαντική επίπτωση 
στην σχετική αγορά, σύμφωνα με το Άρθρο 17 του Ν. 3431/2006 (ΦΕΚ 
13/Β/2006) και το άρθρο 6 της Οδηγίας Πλαίσιο.»,

ζ. το γεγονός ότι  σύμφωνα με το άρθρο 5.4.1 (iv)  της υπό στοιχείο (β) κατά 
τα  ως  άνω  Απόφασης  «Η  ΕΕΤΤ  μπορεί  να  επιβάλει  αλλαγές  στην 
Προσφορά  Αναφοράς  για  τερματισμό  κλήσεων  σε  δίκτυα  κινητής,  στις 
περιπτώσεις  εκείνες  όπου  κρίνει  ότι  δικαιολογούνται  τέτοιες 
τροποποιήσεις,  σύμφωνα  με  το  άρθρο  43  παρ.1,  περίπτωση  α, 
υποπερίπτωση  ββ) του Ν. 3431/2006 (ΦΕΚ 13/Β/2006.»,

η. την  υπ’  αρίθμ.  Πρωτ.  ΕΕΤΤ  63798/5-12-08  Προσφορά  Αναφοράς 
Διασύνδεσης της COSMOTE, 

 θ. την  υπ’  αρίθμ.  Πρωτ.   ΕΕΤΤ  63942/8-12-08  Προσφορά  Αναφοράς 
Διασύνδεσης της VODAFONE, 

ι. την   υπ’  αρίθμ  Πρωτ.  ΕΕΤΤ  65045/15-12-2008  Προσφορά  Αναφοράς 
Διασύνδεσης της WIND, 

ια. την ΑΠ. 508/94/29-01-2009 Απόφαση της ΕΕΤΤ «Εκκίνηση διαδικασίας 
τροποποίησης των προσφορών αναφοράς που κατατέθηκαν από τους τρεις 
Παρόχους Δικτύου Κινητής (ΠΔΚ) και λοιπές ενέργειες στα πλαίσια της 
ΑΠ ΕΕΤΤ 498/046/2008»,

ιβ. την  υπ’  αρίθμ.  ΕΜΠ.ΥΠΗΡ.  ΕΕΤΤ  2169/Φ.960/03-02-2009  επιστολή 
ΕΕΤΤ  προς  την  εταιρεία  WIND  με  θέμα  «  Εκκίνηση  Διαδικασίας 
Τροποποίησης των υποβληθεισών Προσφορών Αναφοράς»,

ιγ. την  υπ΄  αρίθμ.  ΕΜΠ.  ΥΠΗΡ.  ΕΕΤΤ  2171/  Φ.960/03-02-2009  επιστολή 
ΕΕΤΤ  προς  την  εταιρεία  Cosmote  με  θέμα  «Εκκίνηση  Διαδικασίας 
Τροποποίησης των υποβληθεισών Προσφορών Αναφοράς»,

ιδ. την  υπ΄  αρίθμ.  ΕΜΠ.  ΥΠΗΡ.  ΕΕΤΤ  2170/  Φ.960/03-02-2009  επιστολή 
ΕΕΤΤ  προς  την  εταιρεία  Vodafone  με  θέμα  «Εκκίνηση  Διαδικασίας 
Τροποποίησης των υποβληθεισών Προσφορών Αναφοράς»,

ιε. την  υπ’  αρίθμ.  Πρωτ.  ΕΕΤΤ  10211/24-02-2009  επιστολή  με  την  οποία 
υποβάλλεται  η  τροποποιημένη  Προσφορά  Αναφοράς  Διασύνδεσης  της 
WIND,



ιστ. την  υπ’  αρίθμ.  Πρωτ.  ΕΕΤΤ  10974/27-02-2009  επιστολή  με  την  οποία 
υποβάλλεται  η  τροποποιημένη  Προσφορά  Αναφοράς  Διασύνδεσης  της 
Cosmote,

ιζ. την  υπ’  αρίθμ.  Πρωτ.  ΕΕΤΤ  10121/24-02-2009  επιστολή  με  την  οποία 
υποβάλλεται  η  τροποποιημένη  Προσφορά  Αναφοράς  Διασύνδεσης  της 
Vodafone,

ιη. την ΑΠ. 375/10/14-2-2006 Απόφαση της ΕΕΤΤ «Κανονισμό διαδικασίας 
δημόσιας διαβούλευσης» (ΦΕΚ 314/Β’/16-3-2006), 

ιθ. την Εισήγηση αριθ. 16290/Φ.600/16-3-2009 της αρμόδιας Υπηρεσίας της 
ΕΕΤΤ και το επισυναπτόμενο σε αυτή κείμενο Δημόσιας Διαβούλευσης με 
τίτλο  «Δημόσια  Διαβούλευση  αναφορικά  με  τις  τροποποιημένες 
Προσφορές  Αναφοράς  Διασύνδεσης  που  κατατέθηκαν  από  τους  τρεις 
Παρόχους   Δικτύου  Κινητής  (ΠΔΚ)  (Cosmote,  Vodafone,  Wind)  στα 
πλαίσια της ΑΠ ΕΕΤΤ 498/046/2008»,

και  ύστερα  από  προφορική  εισήγηση  των  Προέδρου  και  Αντιπροέδρου  (κ. 
Κουλούρη),

   
Αποφασίζει :

1. Εγκρίνει :  

Α.  τη  διεξαγωγή  Δημόσιας  Διαβούλευσης  με  θέμα:  «Δημόσια 
Διαβούλευση  αναφορικά  με  τις  τροποποιημένες  Προσφορές 
Αναφοράς Διασύνδεσης που κατατέθηκαν από τους τρεις Παρόχους 
 Δικτύου Κινητής (Cosmote,  Vodafone,  Wind) στα πλαίσια της ΑΠ 
ΕΕΤΤ  498/046/2008», προκειμένου  οι  ενδιαφερόμενοι  φορείς  να 
παρουσιάσουν τα σχόλια και τις απόψεις τους.  

Β. το  συνημμένο,  στην  Εισήγηση  αριθ.  16290/Φ.600/16-3-2009  της 
αρμόδιας  Υπηρεσίας  της  ΕΕΤΤ,  κείμενο  με  τίτλο  «Δημόσια 
Διαβούλευση  αναφορικά  με  τις  τροποποιημένες  Προσφορές 
Αναφοράς Διασύνδεσης που κατατέθηκαν από τους τρεις Παρόχους 
 Δικτύου Κινητής (ΠΔΚ) (Cosmote, Vodafone, Wind) στα πλαίσια της 
ΑΠ ΕΕΤΤ 498/046/2008».

2. Ορίζει   ότι η διάρκεια της εν λόγω Δημόσιας Διαβούλευσης θα είναι, από 
19-3-2009 μέχρι και 24-4-2009, ώρα 15:00΄. Οι ενδιαφερόμενοι θα μπορούν 
να προμηθευτούν τα σχετικά κείμενα από την ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ και να 
αποστείλουν επωνύμως,  στην Ελληνική γλώσσα τις  απαντήσεις  τους,  σε 
έντυπη μορφή στη διεύθυνση ΕΕΤΤ, Λ.Κηφισίας 60, 15125 Μαρούσι και 
σε ηλεκτρονική μορφή, στη διεύθυνση mobile_rio@eett.gr.



3. Εντέλλεται   τη  δημοσίευση  στην  ιστοσελίδα  της  ΕΕΤΤ  του 
προαναφερομένου  κειμένου  Δημόσιας  Διαβούλευσης καθώς  και  την 
καταχώρηση σχετικής ανακοίνωσης στον Ημερήσιο Τύπο (τρεις εφημερίδες 
πανελλήνιας κυκλοφορίας εκ των οποίων η μία τουλάχιστον οικονομική), 
εγκρίνοντας συγχρόνως το κόστος της σχετικής δημοσίευσης.

                                                                                                      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Καθηγητής  Ν.ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ

 

Ανακοίνωση/ Εσωτερική Διανομή :
1.   Διεύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών                  
      Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης
      Τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών
2.   Διεύθυνση Τηλεπικοινωνιών


